ATA Nº   004/2021

Aos oito (08) dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e um, às dezoito

horas no Plenário da Câmara Municipal de Fontoura Xavier, realizou-se

Sessão Ordinária,  sob a presidência do vereador Ivan Borges de Souza (PP).

Presentes a Sessão os vereadores Antonio Portela de Castro, Carolina Prestes

dos Santos, Eduardo Silva Nunes e Josiane Borges da Bancada do PT; Algemiro

Pinheiro de Oliveira e Bruno Batista Brum, da bancada do PDT; Gilsone

Dartora da bancada do PL. O vereador Paulinho Domingos O. Campanha,

justificou ausência a Sessão, através de atestado médico. Em nome de Deus o

Sr. Presidente declarou aberta a presente Sessão, convidando o Secretário

para fazer a leitura da Ata da Sessão anterior, que após colocada em discussão

foi aprovada por unanimidade. EXPEDIENTE: Leitura da Mensagem Nº

010/2021 do Poder Executivo Municipal que encaminha o Projeto de Lei Nº

010/2021, que Autoriza o Poder Executivo Municipal a contratar pessoal em

caráter temporário para atender excepcional interesse público e dá outras

providências; Leitura da Mensagem Nº 011/2021 do Poder Executivo

Municipal que encaminha o Projeto de Lei Nº 011/2021,  que Autoriza o

Poder Executivo Municipal a leiloar bens móveis inservíveis mediante leilão

público e dá outras providências; Leitura da Mensagem Nº 12/2021 que

encaminha o Projeto de Lei Nº 12/2021, que  Autoriza o Poder Executivo

Municipal a adquirir vacinas para o enfrentamento da pandemia do Covid-19

na hipótese de insuficiência de recursos prestados pelos demais entres

federados, inclusive quanto ao Plano Nacional de operacionalização da

vacinação contra a covid-19, ou caso estes não provejam cobertura

imunológica tempestiva e suficiente contra a doença, observadas as

legislações Federal e Estadual pertinentes e dá outras providências. Projeto de

Lei Nº 001/2021 de autoria do vereador Bruno Batista Brum, que denomina

Unidade Básica de Saúde, localizada na Vila Assis, de Unidade Básica de Saúde

Martinho Brum.  Pedido de Informação Nº 002/2021 de autoria do vereador

Eduardo Silva Nunes, líder da bancada do PT, que solicita seja encaminhado a

Câmara Municipal no prazo previsto no art. 53, inciso XIV da Lei Orgânica

Municipal as seguintes informações: cópia do processo para contratação do

trator de esteira pelo Município, que está a disposição da Administração

Municipal desde o dia 04 de janeiro de 2021, conforme foi noticiado pela

imprensa, inclusive com fotos. Indicação Nº 003/2021 de autoria do vereador

Eduardo Silva Nunes, que solicita ao Poder Executivo Municipal, que através

da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, estude a possibilidade de coleta

do lixo na localidade das Malvinas na Linha Taquari.  E a colocação de três

luminárias (lâmpada fluorescente) em frente a Escola Municipal D. Pedro I, na

Linha São Roque/Avipal. Indicação Nº 004/2021de autoria do vereador

Antonio Portela de Castro, que solicita ao Poder Executivo Municipal as

seguintes providências: 1-Que o Poder Executivo Municipal, através da

Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, patrolamento e colocação de

material no Promorar velha, rua que dá acesso a residência da Sra. Clair

Gonçalves, que fica logo após a entrada do Bar do índio, entrando a esquerda,

onde tem mais de 12 famílias e o trecho está intransitável;  2- Que seja

informado a Casa Legislativa,  a previsão do início das obras do calçamento na

Rua São José, na Vila Vaz, incluindo a Rua São Sebastião, cujo processo de

licitação foi realizado na Administração anterior. Votos de pesar aos

familiares pelo falecimento do Sr. Olívio Taffarel, ocorrido dia 04 de março de

2021, aos 94 anos de idade. GRANDE EXPEDIENTE: Usaram da palavra as

vereadoras Carolina Prestes do Santos,  Josiane Borges e os vereadores Bruno

Batista Brum e Gilsone Dartora. COMUNICAÇÔES: Usaram da palavra os

vereadores Antonio Portela de Castro, Bruno Batista Brum, Algemiro Pinheiro

de Oliveira, Eduardo Silva Nunes e o Presidente Ivan Borges de Souza. ORDEM

DO DIA: O Sr.  Presidente colocou em discussão o Projeto de Lei Nº 06/2021,

nenhum vereador/vereadora se manifestou, em votação aprovado por

unanimidade. Em discussão o Projeto de Lei Nº 10/2021, manifestou-se o

Presidente Ivan Borges de Souza, em votação aprovado por unanimidade. Em

discussão o Projeto de Lei Nº 12/2021, nenhum vereador/vereadora se

manifestou, em votação aprovado por unanimidade. EXPLICAÇÃO PESSOAL:

Usaram da palavra às vereadoras Carolina Prestes dos Santos, Josiane Borges

e os vereadores Algemiro Pinheiro de Oliveira, Antonio Portela de Castro,

Eduardo Silva Nunes e o Presidente Ivan Borges de Souza.  Nada mais

havendo para ser tratado o Sr. Presidente agradeceu a presença dos colegas

vereadores/vereadoras, imprensa, assistentes, convidou a todos para a

próxima Sessão Ordinária da Câmara Municipal a realizar-se no dia 22 de

março de 2021, com início as dezoito horas, declarando encerrada a Sessão,

sendo lavrada esta Ata,  que depois de lida e aprovada, será assinada pelo

Presidente  e 1º Secretário. Fontoura Xavier,  08 de março de 2021.

Ivan Borges de Souza                           Paulinho Domingos O. Campanha

Presidente                                              1º Secretário